
f!j/{)un&nia ,, 
~«Jle/mi ?3a/ti{/)C{b 

Ordin Nr . ... ~.\9., ........... din ..... J.D.:.W ........ 2020 

.~ , . 

În conformitate cu prevederile : art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin . (1) din Legea 
nr.1.82/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. _886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7062/29.09.2020 a Comisiei Naţionale a 

Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C. ~}l.P. din .. :39.~..0.,:C,?~Q . 

Fişa standard 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

N r. Denumirea Autor(i) , atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, anul Observaţii 

crt. bunului marca, şcoa la, a lţ i parametrii de identificare fabrica ţiei 

cultural atribuire 
I. Desen Szathmări , Carol Pop VITE LA RAU Acuarelă pe hârtie de desen [1866- 1870] Stare de conservare: relativ bună 

de; Şcoală 11 ,7 x 15,5 cm Verso, însemnate în creion: Vite la râu; 83; 
românească modernă Nr. inv.: 916919 acuare l ă/ Cat 1 

2. Desen Szathmăr i , Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [1840-1 843] Stare de conservare: relat iv bună 
de; Şcoa l ă 35,5 x 24,8 cm Verso însemnare în creion: Nobi l maghiar I 

românească modernă Nr. inv.: 917112 Desen creion /55 
Ştampila AQUA RELE DE IC POP DE 
SZATHMARY, ap li cată cu brun (donaţ i a 

Ortansa Brăneanu l Satmarv, 1948) 
3. Desen Szathmări , Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [1840-1843] Stare de conservare: relat iv bună 

de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso, însemnare în creion: Nobi l maghiar I 
românească modernă Nr. inv. : 917114 Desen creion /56 

4. Desen Szathmări , Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [1840-1843] Stare de conservare: re lat iv bună 
de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso, însemnare în creion: Nobil maghiar I 

românească modernă Nr. inv.: 9 17115 Desen creion /55 
5. Desen Szathmâri, Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [ 1840- 1843] Stare de conservare: relativ bună 

de; Şcoal ă 
..---= 

~x24,8cm Verso, însemnare în creion: Nob il magh iar I 
r'' ~NIA 

românească modernă '<-~~ nv.:917116 Desen creion /54 
6. Desen Szathmăr i , Carol Pop NOBIL MA~lfIA~; ~) Crst pe hârtie de desen [ 1840-1843] Stare de conservare: relat iv bună 

de; Şcoal ă - >••IV B 35i:Ş 24,8cm Verso, însemnare în cre ion: Nobil maghiar I 



românească modernă Nr. inv.: 917117 Desen creion /58; ştampila AQUAK.... 

DE IC POP DE SZATHMARY, aplicata, 

violet (donaţia Ortansa Brăneanu Satmary, 

1948) 

7. Desen Szathmări, Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [1840-1843] Stare de conservare: relativ bună 
de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso, însemnare în creion: Nobil maghiar I 
românească modernă Nr. inv.: 917118 Desen creion /51 

8. Desen Szathmâri, Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen [1840-1843] Stare de conservare: mediocră 
de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso însemnare în creion: Nobil maghiar I 

românească modernă Nr. inv.: 917121 Desen creion /53 
9. Desen Szathmări, Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe carton subţire [ 1840-1843] Stare de conservare: relativ bună 

de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso, însemnare în creion: Nobil maghiar I 
românească modernă Nr. inv.: 917123 Desen creion 

10. Desen Szathmări, Carol Pop PORTRET DE OFFIŢER Creion pe hârtie de desen [1854-1856] Stare de conservare: mediocră 
de; Şcoală RUS (GENERALUL 27,4 x 20,5 cm Verso însemnare în creion: Nobil maghiar I 

românească modernă IVAN PASKJEV!Cf?) Nr. inv.: 917127 Desen creion/68; ştampila AQUARELE DE 
IC POP DE SZATHMARY, aplicată cu 
violet (donaţia Ortansa Brăneanu Satmary, 
1948) 

li. Desen Szathmâri, Carol Pop UJFALUSSY MIKLOS Creion pe hârtie de desen [1840- 1843] Stare de conservare: mediocră 
de; Şcoală DE UJFALU (1813-1902) 35,5 x 24,8 cm Facsimil de semnătură cu cerneală sepia 

românească modernă Nr. inv.: 917129 mijloc jos: Ujfa/ussy Mik/6s IR. Sz6/nok 
Megey ( ... ]/Ştampila AQUARELE DE IC 
POP DE SZATHMARY, aplicată cu violet 
(donaţia Ortansa Brăneanu Satmary, 1948) 
dr.jos 
Verso, însemnare în creion: Ujfalussy 
Mik/6sl Desen creion /48 

12. Desen Szathmari, Carol Pop NOBIL MAGHIAR Creion pe hârtie de desen (1840-1843] Stare de conservare: mediocră 
de; Şcoală 35,5 x 24,8 cm Verso însemnare în creion: Nobil maghiar I 

românească modernă h~ ~.:917130 Desen creion /60 
·~-

13. Desen Szathmâri, Carol Pop 
NOBIL MAG\:\Z~e~lf e hârtie de desen 

(1840-1843] Stare de conservare: relativ bună 
de; Şcoal ă .,. .• z3 ,5! 4,8 cm Verso, însemnare în creion: Nobil maghi'ar I 

românească modernă -?,.~s ~" '",r' ··/, .: 917131 Desen creion /67 
Ito\ · 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, anul Observaţ ii 

crt. bunului marca, şcoala, alţi parametrii de identificare fabricaţiei 

cultural atribuire 

14. Desen Szathmări, Carol Pop PORTRET: PALLFY Creion pe hârtie de desen (1840-1843] Stare de conservare: mediocră 

de; Şcoală JANOS (TARCSAFALVI, 35,5 x 24,8 cm Facsimil de semnătură cu cerneală sepia 

românească modernă 1804-1857) Nr. inv.: 917318 mijloc jos: Pallfy Janos 
Verso, însemnare în creion: Pallffy Jânos/ 
Desen creion/47 

15. Desen Szathmăr i , Carol Pop PORTRET: CSEREY Creion pe hârtie de desen [ 1840-1843] Stare de conservare: mediocră 

de; Şcoală FARKAS (1773 -1842) 35,5 x 24,8 cm Facsimil de semnătură cu cernea l ă sepia 

românească modernă Nr. inv.: 917319 mijloc jos: Cserny Farkasl 16 Kormdnyi 
Tandsnok (Bun Consilier Guvernamental) 
Ştamp il a: AQUARELE DE I C POP DE 
SZATHMARY, ap li cată cu violet (donaţia 
Ortansa Brăneanu Satmary, 1948) dr. jos 
Verso, însemnare în creion: Cserey Farkas I 
Desen creion/49. 

16. Desen Szathmăr i , Carol Pop PORTRET: ZEYK Creion pe hârtie de desen [ 1840-1843] Stare de conservare: mediocră 

de; Şcoa l ă KAROLY 35,5 x 24,8 cm Facsimil de semnătură cu cerneală sepia 

românească modernă Nr. inv.: 917320 mijloc jos: Zeyk Karoly 
Verso, însemnare în creion: Zeyk . Karoly/Desen creion/52; ştampila 
AQUARELE DE IC POP DE 
SZATHMARY, aplicată cu violet (donaţia 
Ortansa Brăneanu Satmary, 1948) 

17. Desen Szathmări , Carol Pop PORTRET: NOBIL Creion şi accente de Conte pe hârtie [1840-1843] Stare de conservare: relativ bună 

de; Şcoală MAG,~I~0 de desen Verso, însemnare în creion: Nobil maghiar I 

românească modernă ,,, ~ ~ 5,5 x 24,8 cm desen creion /62. . r"' ;;J inv.:917321 
\ \ 

~, ~i:i,u -~ 
·~ 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi Datare, anul Observaţii 

crt. bunului marca, şcoala , a lţi parametrii de identificare fabricaţiei 

cultural atribuire 

18. Desen Szathmari, Carol Pop PORTRET: COMITELE Creion pe carton subţire [ 1840-1843] Stare de conservare: mediocră 
de; Şcoală BANFFY DANIEL DE 35,5 x 24,8 cm Facsimil de semnătură cu cerneală sepia 

românească modernă LOSONCZ (1812-1888) Nr. inv.: 917324 mijloc jos: Banffy Dimiei 
Ştampila cu violet dr. jos : AQUARELE DE 
I C POP DE SZATHMARY, aplicată cu 
brun (donaţia Ortansa Brăneanu Satmary, 
1948) 
Verso însemnare în creion: Banffy Daniel/ 
Desen creion/ 46 ş i ştampila AQUARELE 
DE / C POP DE SZATHMARY, aplicată cu 
violet (donaţia Ortansa Brăneanu Satmary, 
1948) 

19. Desen Szathmari, Carol Pop ŢARANJ ŞI ŢARANCI LA Tuş şi creion pe hârtie velină lipită [1876-1880] Stare de conservare: relat iv bună 

de; Şcoală CÂRCIUMĂ jN ŞESUL pe carton Verso, însemnare în creion: Ţărani şi tărănc i 

românească modernă D UNARII 25 x 31,5 cm la cârciumă, în şesul Dunării ; ştampila 

Nr. inv.: 91 7341 AQUA RELE DE I C POP DE 
SZATHMARY, aplicată cu brun (donaţia 
Ortansa Brăneanul Satmary, 1948), aplicată 
cu violet de două ori 

20. Desen Szathrn ă. ri , Carol Pop O IMPRESIE DE LA Acuarelă pe hârtie de desen [1872-1876] Stare de conservare: relativ bună 
de; Şcoală CAPRI 12,2 x 19,8 cm Localizare autografă stg. jos în creion: 

românească modernă Nr. inv : 917366 Capri 
Verso, schiţă în creion cu stânci; însemnare 

~c D 
în creion: O impres ie de la Capri, schiţă, _;·;: 

I ~ ~ acuare l ă leat I; mapa cu peisaje; ştampila 
\,_\ donaţiei Ortansa ş i Alexandru Satmary din 
~>' \ &: 

pW·~ $ 
martie 1939 apli cată cu tuş verde: 

~ AQUARELE de C. POPP de ;: .. · .. (, _'/ SZATHMARY 

4 



• ,\\1N1q11w1 CIJlll'llll 

Nr. 7062/29.09.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.09.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

lnt.~ 
El\_'îX'itru, DPC 

Bd Unim nr 22,Sc,lor 3, Buc 11rcş11 

Tcl +4 021 22444 21 
Fmi: +4 02 1 223 ,l i 57 
patri1110111u cullurallâ'cuhuraro 
"""'·cullura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

.-:? . (-. ..... i .:·'1 .... 1„,;.,1~. 
·:/~'f'("ILt-./("n .t •~ • 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

